¹ Andr. serm. 91.² Paulin. in Vit. Ambros. — ³ *De cura agenda pro mort.* — Paulin. epist. VII.

sanctorum . tradit et ipse in sermone quem habuit in ejusdem dedicatione. In Gallias quoque easdem perlatas fuisse reliquias, atque in honorem eorundem martyrum erectas esse Memorias, affirmat Gregorius Turonicus¹. Fuerunt quoque eorundem martyrum reliquiae perlatae in Africam, ibique in Victoriana villa frigida millibus ab Hippone collocatae, ubi ipsorum nomine erectam fuisse Ecclesiam sanctus Augustinus² enarrat. Sed et Euphrius in Aethi. Severino affirmat, ad Noricos etiam pervenisse eorundem martyrum veneranda pignora. Vide ex his flagrantium catholicorum fidelium studium erga reliquias sanctorum martyrum . cuius insinuandi antiqui usus causa haec recensuisse volumus. Sed jam ad res Mediolanenses, ad ipsam, inquam, S. Ambrosium revocetur oratio.

13. *Confusa Justina legatum mittit Ambrosium ad Maximianum, quoque modo ille legatione junctus sit.* — At quid Justina post haec? Quae palam Ambrosium persequi rubore suffusa desierat, eundem etiam aggredi pertentavit : nam sicarium in eum, prohi scelus! iniecit; il eum Paulinus³ testatur his verbis : « Alius etiam gladium ferens ad cubiculum usque pervenit, ut interficeret sacerdotem ; sed cum elevasset manum districto gladio, dextera obrigente, remansit. Tunc se missum a Justina postquam confessus est; brachium, quod inique eum extenderetur, rignerat, sanatum est confessione ». Haec Paulinus. Sed miraris missum esse ad necem sancti sicarium? Scito ad hoc ipsum obendum inducos et demones : quod non prius cognitum est, quam post ipsius Justinae mortem; angelo extorquente a soule perpetrati delicti confessionem; res gesta ita describitur ab eodem Paulino : « Mortua vero Justina, quidam aruspex, Eusebii nomine, non opere, in causa maleficium eum a iudice loqueretur; aliud quam interrogaretur taceri cepit; clamabat eum, ab angelo majora tormenta sibi adhiberi, eo qui custodiret Ambrosium; quoniam temporibus Justinae ad extirpanda odia popularium in episcopum, cacumen tecti Ecclesiae conscendens, medio noctis sacrificaverit ; Sed quanto instantius et sollicitius opera maligna exercebat, tanto magis amor populi circa fidem catholicam et Domini sacerdotem convalescebat. Misisse etiam se et demones, qui illum interirent, volebatur; sed demones renuissasse, se non solum ad ipsum appropinquare minime posse, verum etiam nec ad fores domus, in qua manebat episcopus; quia ignis insuperabilis omnia illud aedificium comminaret, ut etiam longe positi urerentur, atque ita cecidisse arces suas, quibus adversus Domini sacerdotem se aliquid posse arbitrabatur ». Haec Paulinus.

14. At quis tandem finis adeo inhumanis in Dei sacerdotem Ambrosium pertinacissime feminae per-

secutionis? Accidit plane secundum illud propheticum⁴ : « inimicus ejus inquam confusione; super ipsum autem efflorescit sanctificatio mea ». Ipsa enim etsi non cedens, victa tamen atque confusa, omnibus facta ludibrio remansit Augusta delusa : cum e contra magnus antistes, de prostrata cum impiis impudate victoriosi gloriose, ore omnium predicaretur; adeo ut demones etiam ipsi ejus praeconia celebrare, quantumlibet inviti compellerentur. Sed parva adhuc Deo visa haec sunt sacerdotem suum amplioribus honoribus prosequenti, quos illi exhiberi voluit ab iisdem principibus qui eum fuerant persecuti, ab ipsa, inquam, Justina Augusta etoque Valentiniano imperatore, idque hoc ipso anno, ut ex hoc violentior divina demoustraretur exactio, quo ceterior fuit ab inimicis extorta; factumque ferme momento temporis, ut qui mille necendi artibus incessabili indefessoque studio Dei antistitem appellissent, fidem mox ipsum adirent supplices, ipsumque suae ipsorum salutis arbitrum et servatorem imperii profitemes, in summo discrimine constituti, sibi atque imperio supplicias ab eo quamprimum ferri regerant. At quoniam erant tunc ipsorum praesentissima, quibus adeo premebantur, augustiae? Dicam paucis.

15. Maximus in Gallis imperator, quod diu mente conceperat, Alpes enim exercitu superare, summique rerum potiri Occidentalis imperii, hoc ipsum proxime expleturus nuntiatur. Una in Ambrosio spes, ut, quod alias ante experiri fuerant, legatione sua Maximum lalia conantem coerceat. Sicque magno dispensationis divinae iudicio, qui paulo ante ab iisdem Augustis Ambrosius tyrannus appellabatur, modo ut tyrannum coerceat, in Gallias legatus proficisci rogatur. Suscepit ipse munus haud invidus, qui sciret eum Christianorum omnium, tum praesertim antistitis esse numeris, exemplo et doctrina Christi, beneficiorum cumulo acceptas injurias compensare. At non ut prior, ita posterior hac Ambrosii legatio feliciter cessit; nimium quod iusta fuisset jam divina sententia definitum, eos qui de pellendis ut dictum est ab Ecclesiae catholicis sacerdotibus promulgasset edictum, a suo ipsorum fore expellendo Imperio, et paterna hereditate privandos, ut sic posteri intelligerent principes, quanto periulo incessant Ecclesiae et sacerdotes. Quae autem suscepta ejusmodi legatio continerit, summa ejus ab eodem Ambrosio⁵ alibi sic exprimitur : « Ego tunc iterum legatus repetivi Gallias, et mihi dulces illud officium fuit, pro salute tua primo, deinde pro pace atque pietate, qua fraternas reliquias postulabas, nondum pro te securus, et jam pro fraterna sepulturae honore sollicitus ». Haec ipse.

16. Porro in hujus numeris functione ita se gessit Ambrosius, ut patreflex omnes, quibus Maximus nitebatur velare tyranidem, iustumque adornare bellum, ipse certis rationibus constantia

¹ Greg. Turon. de Glog. inart. c. 47. et Hist. Liv. 1. lib. X. c. 31. 160 Ann. lib. II. c. 20. — ² Aug. de Civit. Dei. 1. XXII. c. 8. — Paulin. in Vit. S. Ambros.

³ Paul. c. 1. — Ambros. orat. de obitu Valentin.

sacerdotali dissolveret, probaretque Valentinianum injuriam passum esse, nec quid leve in ipsum Maximum contulisse. Sed et prudenter specie petendi cadaveris Gratiani, ejusmodi legationem ad explorandum Maximum animam, velandam putavit: cum tamen revera ut istud ipsum ageret, mitteretur. Quid autem ab eo hac in legatione actum sit, scripta ab ipso epistola ad Valentinianum Augustum declarat, qua singularium rerum gestarum relatio continetur, quae sic se habet¹:

47. « Ambrosius Valentinii no imperatori.

« Elsi superioris legationis meae fides ita approbata sit tibi, ut ratio ejus a me non quaereretur satis enim claruit, eo ipso quod aliquot dies retentus sum intra Gallias, me violentiam a Maximo non recepissem, neque iis adstipulatum, quae ad voluntatem ejus magis, quam ad pacem propenderent; denique non commisisses secundam legationem, nisi primam probasses; quia tamen regredienti mihi decernendi secum impositam necessitatem, ideo hac epistola expositionem legationis meae insinuantem putavi, ne cujusquam sermo veris prius vana inleveret, quam recitulus meus integra et sincera veritatis expressa signaculo manifestaret.

48. « Cum pervenissem Treviros, posttridie processi ad palatium. Egressus est ad me vir Gallicanus praepositus cubiculi, cumque regius, Poposci adeundi copiam, Quaesivit, num rescriptum haberem clementiae tuae. Respondi, habere. Reverti, non posse me nisi in consistorio videri. Dixi, non esse hunc morem sacerdotalem; certe esse aliqua, de quibus secreto (serio) deberem cum suo principe confabulari. Quid plura? Consultuit eum; sed eadem referenda credidit, ut liqueret etiam priora ex illius arbitrio deprompta. Dixi tamen, alienum id quidem a nostro munere, sed me recepto officio non defuturum; gratiam mihi esse humilitatem in tuo praesentium, et quod verum est, fraternae pietatis negotio. Et sedit in consistorio, ingressus sum, assurrexit, ut osculum daret. Ego inter consistorianos steti. Hortari coeperunt alii ut ascenderem; vocare ille. Respondi ego: Quid oscularis eum, quem non agnovisset? si enim me agnovisses, non hoc loco videres. Commodus es, inquit, episcope. Non, inquam, injuria, sed verecundia, quod alieno consisto loco. Et prima, inquit, legatione ingressus es consistorium. Nec illud, inquam, mei erroris fuit: vocantis, non ingredientis vitium est. Cur, inquit, ingressus es? Qui, inquam, tunc ut inferiori pacem petebam, nunc ut aequali: Cupis, inquit, beneficio, aequali? Respondi: Omnipotentis Dei, qui Valentiniano regnum, quod dederat, reservavit.

49. « Ad postremum erupit, dicens: Quomam me iusisti, ut ille Baulo, qui sibi regnum sub specie pueri vendicare voluit, qui etiam barbaros mihi misit, quasi ego non haberam quos possum adducere, cum mihi tot milia barbarorum indident, et annonas a me accipiant. Quod et ego tunc quando

Venisti, non essem retentus; quis mihi obstitisset, et virtuti meae? Ad haec ego leniter: Non opus est, inquam, ut commoveraris, cum causa nulla sit commotionis; sed p.ienter audis quae referantur istis. Propterea et ego veni, quia prima legatione dum mihi credis, per me deceptum te esse asserebas. Gloriosum mihi est hoc pro salute pupilli imperatoris. Quos enim episcopi magis quam pupillos debemus lucri? Scripsum enim est²: Iudicate pupillo, et iustificate viduam, et eruite injuriam accipientem: et alibi³: Iudicis viduarum et patris orphanorum. Tamen non exprobrabo beneficium meum Valentiniano. Et verum loquar: Ubi ego tuis legationibus obstiti, quo minus intrares in Italiam? quibus rupibus? qua acie? quibus numeris? An vero corpore meo clausi Alpes? Utinam hoc meum esset: objectionem non timebam, non vererer criminationes tuas. Quibus promissis lusi te, ut paci acquiesceres? Nonne intra Gallias juxta urbem Moguntiacum comes Victor occurrit mihi, quem direxisti, ut pacem rogaret? In quo ergo te fefellit Valentinianus, qui prius pacem a te rogatus est, quam postularet? In quo fefellit Baulo, qui devotionem imperatori exhibuit suo? an quia principem suum non prodidit? In quo ego te circumscripsi? qui ubi primum veni, cum dices quod Valentinianus ad te quasi filius ad patrem venire deberet; responderim, non esse equum, ut aspero hiemis tempore puer cum matre vidua penetraret Alpes; sine matre autem tanto itinere dubiis rebus committeretur. De pace nobis legationem commissam, non de adventu ejus promissionem; spondere nos id non potuisse, certum est, quod mandatum non erat; me certe nihil spondidisse; adeo ut dices: Expectemus quid Victor responsi ferat. Illud autem, liquet, me retento, pervenisse Mediolanum, negatumque ei quod postulabat: de pace tantum conspirare studia, non de adventu Imperatoris, quem moveri non oporteret. Praesens eram, ubi Victor rediit. Quo modo ergo revocavi Valentinianum?

50. « Legati iterum missi ad Gallias, qui epus adventum negarent, apud Valentianum Gallorum me repererunt: milites utriusque partis qui custodirent juga montium offendi revertens. Quos ego tuos revocavi exeretis? quas de Italia reflexi aquilas? quos immisit barbaros Baulo comes? Et quid mirum, si hoc Baulo fecisset Transrhenuanus genere, cum tu mitteres Imperio Romano barbarorum auxilia, et terras Translimitanas, quibus commensus provincialium tributa solvebant? Vide autem quid intersit inter tuas mutationes et Valentinianum Augusti pueri mansuetudinem. Tu flagitabas quod barbarorum stipatus agnuntibus Italia te intruderet. Valentinianus Hunnos atque Alanos appropinquantes Galliae per Aemaniae terras reflexit. Quid habet invidia, si Baulo barbaros cum barbaris fecit decernere? quomodo dicitur in militem Romanum

¹ Ambt. epist. XXXII.

² Luc. I. P. 16. 17.

occupas, dum is adversum se utrinque profendit, in medio Romani imperii sinu Juthungum populabantur Rhætas, et ideo adversus Juthungum Hunnos accitus est. Item tamen quia de finitimo proterebat Memniam, et jam vicina mali urgebat Gallias, coactus est triumphos suos deserere, ne tu times, contra utrinque factum. Tu fecisti incurari Rhætas: Valentinianus suo tibi auxilio pacem redemit.

51. «Aspice illum quoque qui filii ad dexteram assistit, quem Valentinianus, cum posset suum dolorem ulcisci, honoratum ad te redire fecit: tenebat eum in suis terris, atque in ipso nubio necis fraternæ frenavit impetus; nec tibi vicem, etsi non parilis dignitatis, ejusdem tamen necessitudinis retulit. Contra ergo, te iudice, utrinque factum, ille tibi fratrem tuum viventem remisit; tu illi vel mortuum reddere. Quid illi reliquias germani abnegas, qui filii adversum se auxilia non negavit? Sed vereris, ne exaviarum reditu renovetur infidelitatis dolor: hoc enim allegas. Quem viventem deseruerunt, eum detulerunt percipit? Quid eum mortuum times, quem occidisti, eum posses reservare? Hostem, inquis, meum peremi. Non ille tuus hostis, sed tu illius. Ille jam non sentit defensionem: tuam causam considera. Si quis adversum te hodie Imperium in his partibus usurpandum putet; quero, utrum te hostem illius dicas, an illum tibi? in fallor, usurpator bellum inert, imperator jus sumi tuetur. Ergo quem non debueras occidere, ejus reliquias negas? Habeat Valentinianus imperator vel fratris exuvias, pacis tue obsides. Et quo modo allegabas, quod eum non mandaveras occidi, quem prohibes sepeliri? Poterit tunc credi, quod ei non invideris vitam, cui etiam sepulturam invidis?

52. «Sed ad me revertar. Audio te queri, quod se ad Theodosium imperatorem potius contulerint, qui sunt cum Valentiniano imperatore. Quid igitur futurum sperabas, cum tu refugientes eos ad penam posceres, captos necares: Theodosius autem muneribus ditaret, donaret honoribus? Quos, inquit, occidi? Respondi et, Balthoum: at quem virum? qualem bellatorem? Hæceme tui justa causa exilii, quod imperatori suo fidem servavit? Non ego, inquit, eum jussi occidi. Respondi: Hæc audivimus, quod occidi jussus sit. Sed, inquit, si ipse sibi viam non intulisset, jussuram eum deduci Cabillonum, et ibi vivum exiri. Respondi: Ergo propterea et illud creditum est, quod eum occideris. Quis autem sibi parandum putaret, cum cœsus sit bellator strenuus, miles fidelis, comes utilis?

53. «Ra tum discessi, ut se tractatum diceret. Postea cum videret me abstinere ab episcopis, qui communicabant ei, vel quos aliquos devos licet a fide ad necem pebiant; commotus eis jussit me sine mora regredi. Ego vero libenter, etsi me plerique insidias exarum non crederent, ingressus sum iter, hoc solo dolore percitus, quod Hyginum episcopum sermone in exilium dicit imperari: cui nihil pariter exilium superes et spiritus, cum de eo convenire comites ejus, ne sine vobis sine plura

lio paterentur extrudi senem; extrusus ipse sum. Hæc est exposito legationis meæ. Vale, imperator, et esto tutior adversus hominem pacis involucro bellum tegentem». Hactenus ad Valentinianum Ambrosius.

54. Ad ipsum etiam Maximum idem alludit, dum in oratione habita in funere Valentiniani hæc ait: «Felicis episcopos persequantur imperatores, quam diligant. Quanto militi beatus Maximus mirabatur? in illius odio laus erat, in horum amore supplicii leralis hæreditas». Meminit hujus ad Valentinianum Ambrosii relationis Paulinus, atque ait: «Ipsam vero Maximum a communionis consortio segregavit, admonens, ut effusi sanguinis Domini sui, et quod est gravius innocentes, ageret penitentiam, si sibi apud Deum vellet esse consultum». Hæc ipse: quæ quidem sic intelligenda sunt, quod ibi Treveris cum esset, nec cum ipso voluit communicare, nec cum episcopis illi communicantibus, quod essent partis Ithaciana, cujus superius mentio facta est.

55. Quisnam autem Hyginus ille fuerit, quem in exilium adeo inhumane crudeliter deportari a satellitibus tradit Ambrosius; haud facile colligi omnino potest: scimus tamen ejus nominis episcopum hæc tempore vixisse in Hispania hostem acerbissimum Luciferianorum schismaticorum, in quem Marcellinus ac Faustinus eo libello, quem Theodosio obtulerunt, vehementer oblatrant, more suo catholicos omnes magni nominis viros calumnias sugillantes. Fortasse hic idem ipse, qui apud Severum Adigum scriptus reperitur, episcopus Cordubensis, primus qui adversus Priscillianum hæresiarcham, de gendo nefanda ejus scelera, concitare episcopos cepit.

56. Quod autem ad Valentinianum imperatorem spectat: imprudens nimis Ambrosii admonitionem illam neglexit: qua cavendum sibi Maximum esse, quod sibi pacis involucro bellum tegeret, ultimis verbis epistolæ inculcarat. Sed minime considerans, Dei sacerdotem eo modo, divino Spiritu eum tractasse causam, quo dolo agentis Maximi detegeret animum, ut cautum ipsum redderet; ne pulchro pacis et securitatis nomine ab eo decipi posset; incaute nimis alium mox ad eundem Maximum legatum mittit, Domini nomine, qui ab eo deceptus est, nesciensque Maximum post se in Italiam duxit. Hæc autem quo modo se habuerint, Zozimus ita describit: «Itaque Valentinianus Zozimum hæc ob causam», ob pacem scilicet firmiorem statuendam, «ablegat, hominem natione quidem Syrum, sed note melioris familiarem, quippe regni potestatisque particeps, fide pariter et usu rerum præstare ceteris videbatur; et quicquid altopti princeps alio nemine conscio facere volebat, hinc in primis credendum statuerat. Igitur prefectus ad Maximum Dominus, captibus legationis omnibus expositis, omni cum observantia comitate-

que receptus est: nam et dignabatur cum honore Maximus eximio, et tanta munerum mole satiabat, ut imperatorem Valentinianum nullum hinc parem habiturum amicum Dominus existimaret. Ac poterat usque adeo Dominum decipere Maximus, ut etiam partem exercitus sui cum eo mitteret, que imperatori Valentiniano auxilio contra barbaros Pannonis imminentes esset. Posteaquam hinc consecutus Dominus abiisset, seque jactaret copia et magnitudine munerum, que acceperat, et concessorum sibi sociorum satellib; viam ducentem ab Alpibus imprudens Maximo faciliorem reddebat. Quod Maximus futurum prospiciens, eoque nomine cuncta molitus, universis cum copiis subsequeretur, facile promissis in itineribus custodibus, qui omnem curam adhibebant, nec cursu quis pratergressus, Maximi transitum in Italiani Domini comitibus renuntiaret. Quae sane custodia erat perfacilis: nec enim latere poterant, qui parte Alpium arctissima proficiscebantur. Cum igitur intelligeret, Dominum cum suis Alpes, qua sunt angustissima, cum montibus in viis penetrasse; atque iis praetera locis, quae post Alpes erant palustria, militumque copiis impedire poterant, hostile se nullum agmen adversum inventurum speraret: omni cum celeritate Italiam, nemine praepediente, ingressus, Aquileiam copias ducit ». Haec de adventu clandestino Maximi in Italiani Zozimus.

57. Puto sentis, lector, ambarum legationum exemplis, quam praesent prudentia et consilio, instructo divini Spiritus Dei servi in obsequiis magnis negotiis, illis, qui prudentia tantum invidentes saeculi, in gravissimas prolabantur difficultates. Ecce tibi S. Ambrosius spiritu consilii et fortitudinis, quo delegat strophas Maximi, magnis animis in eum legatus invehitur: Dominus vero vanis deceptus illecebris, cladem secum in Italiani intulit. Quis aulem prima facie factum ubriusque inspicens, non Ambrosium inurbanum, illiberalenque eo modo tam aspere dureau agentem cum Maximo iudicasset; Dominum vero dexterrimum virum, et in obsequiis negotiis solertissimum, quippe qui arte sua adeo sibi devinxisset, addixissetque Maximum Valentiniano, cum tot tantisque ab eo numeribus donatus et frequentatis officiis esset, atque auxiliares ab illo copias ad oppugnandos ingruentes barbaros accepisset? Sed exitus declaravit, cuiusnam functio divini dono consilii administrata fuerit.

58. *Valentinianum cum Justina fugientem excipit Theodosius.* — At quid Valentinianus, cum Maximus superatis ex improvise Alpibus, visus est in Italia? pergat narrare Zozimus in haec verba: « Valentiniano tam repentino casu praeter spem omnem oppresso, ne tunc incessebat ipsius familiares, ne Maximus eum vivum in poestalem redactum occideret. Quapropter navem ingressus, Thessalonicam profectus est cum socia navigationis Justina matre, quae Maguentium prius maritum habuerat (ubi diximus) et illo sublato, propter eximiam formae venustatem Valentiniano principi juncta matrimonio

fuerat: haec Galliam quoque filiam secum adducebat. Cum tot emensi maria Thessalonicam appulissent, usi legatione ad Theodosium imperatorem, petebant, ut in hoc tempore petulantiam adversus omnem Valentiniani familiam execratam vindicaret. Theodosius ad ipsam rei famam obstupescens, luxus quidem illius nimis omnibus obliviscebatur, et paulum de insano voluptatum studio remittebat: verum habito consilio, visum fuit, ut ipse cum nonnullis a senatu Thessalonicam se conferret. Quod ubi factum fuisset, de integro consultabatur, quid agendum esset; communique decreto placuit, ut Maximi facinora punirentur: non enim illi homini vitam amplius concedendam, qui et Gratianum occidisset, ejusque regnum occupasset, et hinc successum adeptus, via quasi quadam progressus fuisset, ac fratrem illum relicto sibi principatu eviisset ». Haec Zozimus, qui addit de foedere nuptiarum hoc eodem anno tunc inito, cum Galliam ex Justina et Valentiniano Seniori genitam Theodosius accepit in conjugem; licet ante superior et factum Marcellinus tradat in Chronico. Quod vero ad Zozimum spectat: hic praemonitis-lectorem oportuit, ipsum more suo, quod jurasset praetium stylo agere, cum esset Gentilis, adversus omnes christianos imperatores, Theodosium saepe sugillare, hominemque deliciis delitum affirmare, atque socordiae accusare: quae quidem quam procul a veritate abhorreant; etiam ipsa declarant; ut non sit opus pro eo levare apologiam: quam tamen teste S. Hieronymo, scimus elaboratam fuisse a sanctissimo atque doctissimo viro Paulino.

59. Commendatum fuit Theodosii studium atque pietas in suscipiendo Valentiniano profugo imperatore cum suis; de quo S. Augustinus haec ait: « Post mortem Gratiani, pulsum ab ejus interfectore Maximo Valentinianum ejus parvulum fratrem, in sui partes imperii, tanquam christianus, excepit pupillum; paterno custodivit affectu, quem desolatum omnibus opibus multo negotio posset auferre, si latius regnandi cupiditate magis, quam benefaciendi charitate flagraret. Unde potius cum servata ejus imperatoria dignitate susceptum ipsa humanitate et gratia consolatus est, etc. » Quantis vero laboribus, periculis, et impensis cum in regnum restitueret Theodosius conatus fuerit, inferius subdit, sed de his suo loco. Caeterum hanc ipsam contigisse vindictam ob contemptum atque persecutione exagitatum dignissimum sacerdotem Ambrosium omnibus ejus saeculi rem considerantibus perspicuum satis fuit, cum recens esset episcopi anni rei geste memoria: quod et Rufinus¹ atque alii post eum aequae confirmant. Factum etiam divino consilio, Patulus² ait, ut et Maximus innocens Gratiani sanguinis reus, sceleris scelus adderet, quo Theodosio in eum pugnandi vincenique necessitas impenderetur, da rebique tandem ille de cuncta violentaque iram

¹ An. de Civ. De. lib. X. c. 26. — ² Rufin. lib. 1. c. 16.

³ Paul. in Eusebio. Theod.

mide pomas. Sed quæ Maximū sunt reliquæ presequantur.

60. Auctor est Socrates ¹, Maximum misisse legatos ad Theodosium imperatorem; a quo nec excepti, necque exclusi fuerunt, cum tamen ad vindicandum scelus sub silentio expeditionem in sequentem annum pararet; de cuius apparatu dicemus inferius. Porro ipse maritus Maximū in Italiam, tunc repentinus, ita terribilis visus est; instar enim exundantis torrentis in fluvium angustiis coarctati, in planitiem se totum effundentis, eumque sibi obvia secum frangentis; eam Italia partem, quæ ipsi post Apium descensum occurrit, immensa affecit elade; nebulæque tunc civitates Placentiam, Rhegium, Claternam, Mutinam, Bononiam, et alias dire vagantem, prædatis divitiis, adductis civibus in captivitatē, ut Paetus ² affirmat; quæ et perfingit sanctus Ambrosius in epistola ad Faustinum, cum de senatoris obitu illum considerat; ubi hæc ³ inter alia: « Verum », inquit, « hoc nobis continue non solum cum hominibus, sed etiam cum civitatibus, terrisque ipsis est. Nempe de Bononiensi veniens urbe, a tergo Claternam, ipsam Bononiam, Mutinam, Rhegium derelinquebas; in dextera erat Brivillium; a fronte occurrebat Placentia, viderem nobilitatem ipso adhuc nomine sonans; ad levam Apenninū multa miscuisti, et florentissimorum quondam populorum castella considerabas, atque affectu relegas dolenti. Tot igitur semitularum urbium cada-vera, ferrarumque sub eodem conspectu exposita funera non te admovent, minus, sanctæ licet et admirabilis femine decedens-que consolabilem habendam; præsertim cum illa in perpetuum prostrata ac diruta sint, hæc autem ad tempus quidem erepta nobis, meliorem illic vitam exigat? » Hæc Ambrosius; quod adeo immuni elade civitates illæ affectæ essent, ut plane earum restitutio desperata penitus videri posset.

61. *Maximus per Italiam urbes hæcitur, incendit Mediolano per Ambrosium; tum universis sibi conciliare studet.* — Huius quoque perditissimi temporis idem S. Ambrosius meminit in epistola ad Severum episcopum in Campania; ubi inter cætera ait: « Nos autem obiecti barbaricis motibus, et bellorum procellis, in medio versamur omnium molestiarum froto, et pro his laboribus et periculis graviosa colligimus futura vitæ pericula, &c. » At hæc de Maximo nihil expresserit; tamen quod ipso existente Mediolanensi episcopo, nunquam nisi sub Maximo contra Galliam Cisalpinam ejusmodi afflicti cladibus, sine quodam ea omnia de bello per Maximum hoc anno illato sunt, necessario intelligenda. Sed et illud observa, hoc ipso anno Ambrosium, quod ipse testatur, vitam prolixissimè ad annum actus quinqueagesimum hauriam; ex quibus quod ipse vivit annos facile colligi possit, quod in Viti episcopi a nobis collecta pluribus dixerimus, quam

tamen quod posteriores cogitationes juxta illud Prudarium perfectiores esse soleant; in his præsertim quæ ad chronologiam spectant, secundum præsentem Annalium editionem restitue.

62. Sed iura quadam dispensatione factum est, ut licet in S. Ambrosium Maximum peritus esse videretur, cum ipsis communionem, et ipsi communicantium episcoporum ut vidimus paulo ante fuerit excoctus, verbisque durioribus eundem compellarit, adeoque ab eo alienatus discesserit, ut percussores post eum fore mittendos facile crederetur; nihilominus nec ipsi, nec ejus Ecclesia Mediolanensi quicquam negotii facilitatem apparuit. Alqui licet ab incursione et grassatione hostium liber esset; aliis tamen ea mala patientibus socium se christianæ charitatis unione conjunxit; quippe qui totus fuit in sublevandis egenis atque redimendis captivis, quorum causa sacra etiam vasa confregit; ex quo Ariani in eum oblatrandi occasione arripere; ea enim erant vasa, quæ hoc eodem anno ut vidimus, requisita nomine imperatoris dare negavit. De his autem agens idem S. Ambrosius hæc habet ¹: « Hæc maximum incensivum misericordia, ut compatiatur alienis calamitatibus, necessitates aliorum quantum possumus juvemus; et plus interdum quam possumus; melius est enim pro misericordia causas præstare, vel invidiam perpeti, quam præterdere inclementem; ut nos aliquando in invidiam incidimus, qui confregerimus vasa mystica, ut captivos redimeremus; quod Arianis displicere poterat, nec tam factum displicere, quam ut esset quod in vobis reprehenderent. Quis autem est tam durus, immis, ferreus, cui displiceat quod homo redimatur a morte; femina ab impuritate barbarorum, quæ graviore morte sunt; adolescentula, vel pueruli, vel infantes ab idololorum contagis, quibus morbis metu inquinabantur? Quam causam nos etsi non sine ratione aliqua gessimus; tamen illa in populo proscendi sumus, ut confunderentur, multoque iuste commodius astrueremus, ut animas Domino, quam aurum servaremus. Qui enim sine auro nisi Apostolos, et Ecclesias sine auro congregavit, Aurum Ecclesiæ habet, non ut servet, sed ut erogat, et subveniat in necessitatibus ». Hæc ipse, Laudasse id in Augusto S. Augustinum, eundemque imitatum esse, Possidius ² tradit, Egregium factum; erogando aurum, illamque totamque civitatem servavit; sic ipse dux loco militum pauperes armans contra Tyrannum.

63. Cum vero exemplo victuarum civitatum eras Mediolanenses sibi quoque timerent; nisi cohibuisset Ambrosius, omnes ferre solum vertentes, solitariam civitatem reliquissent; ipse vero quod secretæ, divina existimo revelatione, cito torrentem illum exsiccandum, crebris eos sermonibus contumuit intra mœnia. Cum illud vehementer inquit eans, ut quoniam propter peccata ejusmodi flagella cordis unquam tererent, mox loco securus affirmaret

¹ Socrus. l. c. v. c. 2. — Procl. de Poggio. Theol. — Ancl. c. l. v. c. 1. — Hist. Rom. p. 17.

Ambr. Op. lib. 4. c. 2. — Possid. Vit. S. Aug. c. 24.

speccata penitentia digna delerent; nam inter alia ¹: « Civitati etiam nonnisi propter civium peccata interitur excidium. Desine ergo peccare, et civitas non peribit. Quid fugis patriam, si vis salvus esse? tua potius peccata subterfuge. Si tu peccare desieris, victus est inimicus ». Hæc et alia pluribus, aliisque sermonibus continens subditos sibi in officio penitentia. Errare quidem certum est Socratem ², qui hæc referit ad tempora necis Gratiani: nam tunc Maximus stetit in Gallia, nec Valentinianus tum fugam arripuit.

64. Cæterum Maximus, eo terrore ita exagitata illa Italia parte, cum timorem vehementer aliis provinciis incussisset, adeo ut nullum sibi jam adversari videret, imperatoris aggressus est personam agere, non tyranni: et quo sibi, cum Senatam, tum etiam populum conciliaret, cunctis morem gerere etiam plus aequo studebat, indulgere Gentilibus, reddere illis dempta per Gratianum sacrificia, restituereque sublata in Capitolio aram Victoriae: quin etiam pro Judæis rescripsit, et alia id genus nulla: sed et ne hæc ex parte catholicum populum conciliaret, alia via illis inservire videri volebat, nempe in patrocinio Catholice fidei. Sed videamus in primis in quibus magno scandalo Judæis favit. S. Ambrosius rem gestam sic narrat ³: « Nonne propterea Maximus destitutus est, quia ante ipsos expeditionis dies, cum audisset Romæ Synagogam incensam, edictum Romanæ miserat, quasi vindex discipline publicæ? Unde populus christianus ait: Nilil boni huic imminet: rex iste Judæus factus est; defenso-rem istum discipline audivimus, etc. » Hucusque Ambrosius; qui quidem impetati adseribit ejusdem Maximi cladem.

65. Sed ad conciliandos ut dictum est Christianorum animos, quam acerrimum se fidei catholice exhibuit defensorem; indicat enim id ejusdem epistola ad Siricium papam data, quæ sic se habet ⁴.

« Victor Maximus perpetuus Triumphator Augustus Domino vere sancto apostolico viro Siricio episcopo salutem.

« Accepimus litteras sanctitatis tuæ, quæ nobis fuere gratissima, quaque plane et nomini sacerdotis, et dignitati Urbis splendidissime convenirent. Fidei vero catholice, de qua clementiam nostram consulere voluisti, quo majus circa me et speciale judicium divinitatis experior, hoc me confiteor curam habere majorem; qui videlicet ad imperium ab ipso statim salutari fonte conscenderim; et cui in omnibus semper consantibus atque successibus Deus futor affuerit; cuiusque hodie, et ut spero, perpetuo protector et custos esse dignetur, Pater carissime. Cæterum de Agricio, quem indebite ad presbyterii gradum conscendisse commemoras, quid religioni nostræ catholice possum prestare reverentibus, quam ut de hoc ipso, ejusmodi esse videretur,

Catholici judicent sacerdotes? quorum convectum ex opportunitate omnium vel qui intra Gallias, vel qui intra quinque provincias commorantur, in qua elegerint urbe constituam: ut iidem residentibus et cognoscentibus, quid habeat consuetudo, quid legis sit, judicetur: hæc enim que libris sunt asserenda, et majorum nostrorum religiosissimis constitutis, ipsi possunt melius astruere qui norunt.

66. « Cæterum id nobis animi, et voluntatis esse profitemur, ut fides catholica, procul omni dissensione summiola, concordantibus universis sacerdotibus, et unanimiter Deo servientibus, illa et inviolabilis perseveret. Nam noster adventus ita inquinata aliqua, et sceleratorum nobis polluta deprehendit, et reperit, ut nisi nostra provisio atque medicina, quæ ex Dei summi timore veniebat, his opem celeriter attulisset, ingens profecto divisio atque periculum fuisset exorta, et vix sananda postea viti conerexissent. Cæterum quid adhuc proxime profutum sit Manichæos sceleris admittere, non argumentis, neque suspitionibus dubiis vel incertis, sed ipsorum confessione inter judicia prolatis, malo quod ex gestis ipsis tua sanctitas, quam ex nostro ore cognoscat: quia hujusmodi non modo factu turpia, verum etiam fœda dictu, proloqui sine rubore non possumus: manu imperatoris: « Divinitas te servet per multos annos », hæc Maximus.

67. Quod autem ait de Manichæis, puto intelligendum de Priscillianistis; quorum hæreses Manichæis cognatas idem Maximus ut vidimus etiam gladio fuerat incensus. Quod autem ad Gentiles pertinet, vix credi potest quo plausu Maximus ab illis exceptus fuerit: quippe qui in Gratianum olim infensus, et in Valentinianum puerum, quod ille sacra ipsorum veheisset, hic autem petita licet non reddidisset; lætis aspiciunt oculis, cum idololatricæ vindicem sacrorumque resituerem diu desideratum essent consecuti natiqque Pontificem. Maximi vero tunc laudes Symmachus consularis, libro eo argumento conscripto, atque coram ipso ut ait Socrates ⁵ recitudo, insigniter persecutus est. At de Maximo hæcenus.

68. Ad postremum, illud non excidat; hoc anno, cum tot turbis orbis et Urbis rerum novarum motibus conculeretur, Urbanam præfecturam gessisse Pinianum, prout imperatorum rescripta ⁶ ad ipsum data declarant; qui adhuc gentilis Melaniam juniorem, senioris neptem, duxit uxorem, ut auctor est Palladius ⁷; ab ipsa autem conjuge perfectum esse redditum christianum, idem affirmat, de quo suis locis plura inferius dicturi sumus. Corrigendum autem tum ex Codice Theodosiano, tum ex ejusdem S. Augustini epistolis, quod interdum Pinianus ab aliis, interdum vero idem Alpinus, vel alio modo dictus reperitur.

¹ Andr. serm. LXXXV. — ² Socrat. lib. V. c. 11. — ³ Andr. epist. XXIX. — ⁴ Extant tom. I. epist. Rom. Pont. pag. 48.

⁵ Socrat. lib. V. c. 14. — ⁶ L. IV. de Prom. Ven. in reb. Col. Theod. et lib. VIII. de mentio. et prof. col. C. — ⁷ Pallad. in Lausica.

Act. perhib. Graeco-Romana 3880. — Olymp. 291. an. 3. — Secundum Baronium 291. — Urb. cond. 1140. — Jesu Christi 387
 — Scien. papa 4. — Valentianum Junioris 13. Theodosio 9. Arcadio 5.

1. *Consules.* — Annum, 4. ad 37. cons. *Valentinianus Aug. III.* et *Entropius*; prior in Occidente, posterior in Oriente, ut ex Prosopographia Codicis Theodosiani verbo *Entropius* liquet.

2. *Quinquennialia Valentianiani Ann. et quinquennialia Arcadii.* — Valentianiani consulatus juxta secundam regulam; ejus enim *quinquennialia* in hunc annum incidunt. Praeterea Iliacis in Fastis scribitur: « His cons. quinquennialia Arcadius Aug. propria cum Theodosio Aug. patre suo. Clivionibus Iudisque celebravit XVII kal. Feb. », id est, die XVI Januarii, quo et cum imperatorem factum jam scripserat. Quare Iliacis in errore perstat; quinquennialia enim die natali imperii de more acta. Eadem verba recitat Marcellinus in Chronico, die tantum omisso. Difficultatem faciunt illa verba ab utroque prolata, « propria cum Theodosio Aug. patre suo ». Inde enim sequi videtur, Theodosium hoc anno decennialia etiam exlubuisse. Verum ea anno CCXXXIX edita intra ostendemus.

3. *D. Ambrosius a Justin Aug. revocatus.* — Quae hic narrantur de persecutione *S. Ambrosii a Justin Aug.* suscitata, ad annum precedentem, qui secundus fuit persecutionis hujus sancti, revocanda. Habita enim eo anno a sancto Ambrosio in senatu Oratio *de non tradendis basilicis hereticis*. Nam, cum Festa Paschalia instarent, jussit imperator sibi concedi basilicam Portianam, in qua cum matre ac ceteris Ariamis sacros dies celebraret. Ambrosius in ea Oratione conperitur « inclinatum jam vel imperatoris judicium, quod lata lege patefecit »; et paulo inferius: « Hanc ergo legem quisquam sequatur, qui firmatur Arianensium Concilium, in quo creatura dictus est Christus ». Quamobrem ea Oratio habita paulo post cum pro Ariamis legem a Valentiano anno precedenti latam. Nam si eam recitasset die XVII Aprilis, Dominica Palmarum currentis anni, ut vult Baronius, post decimum nempe quantum mensem ab ea lege emissa, non dixisset Ambrosius: « jam inclinatum imperatoris judicium », cum ante annum et mensem tertium ad confisisset. Et sane cum *Justin* iratum ac minarum plena ac sus Ariamis impotenter laevis, ejus legis executionem in alterum annum, et quidem

Mediolani praesens, distulisset? Itaque cum anno CCCXXXVI festa Paschalia instarent, comites e consistorio principis *Ambrosium* convenere, ut eundem ad basilicam tradendam inclinaarent.

4. *Ea persecutio magis explicata.* — Rem fusius narrat Ambrosius in epistola 14 ad Marcellinam sororem, scribens: « Sequenti die », erat enim Dominica, « post lectiones atque tractatum dimissis catechumenis, Symbolum aliquibus competentibus in baptisterii tradebant basilica ». Erat ea Dominica Palmarum, qua die Symbolum ab episcopis competentibus tradebatur, qui postea in pervigilio Paschatis baptizabantur. Addit Ambrosius: « Ego in basilica veteri totum exegi diem, inde domum cubitum me recepi, ut si quis abducere vellet, inveniret paratum ». Nam fama erat, Ambrosium imperatoris jussu in exilium deportandum; quod veritus populus, eidem excubias faciebat. Id testatur Ambrosius statim initio Orationis laudata: « Video vos praeter solitum esse turbatos, atque asservantes mei. Miror quid hoc sit, nihil forte quia per tribunos me vidistis, aut audistis imperiali mandato esse conventum, ut quo vellem, abirem hinc, etc. » Et inferius: « Certe si Dominus huic nos certamin deputavit, frustra pervigiles tot noctibus et diebus custodias exhibetis. Implebitur Christi voluntas ». Anno precedenti Dominica Palmarum incidit in diem viciesimum nonum Martii.

5. *Occupatur Ecclesia in qua erat S. Ambrosius.* — In eadem epistola narrationem prosequens Ambrosius, ait: « Ante lucem, ubi pedem limine extuli, circumfuso milite occupatur Ecclesia ». Erat feria secunda majoris hebdomadae et dies xxx M. r. fu. Addit Ambrosius: « Exactus est totus ille dies in muerore nostro; scissae tamen ab illudentibus peris cortinae regia. Ego domum redire non potui, qua circumfusi erant milites, qui basilicam custodiebant ». Itaque coactus est in basilica pernoctare. Postea ait: « Sequenti die », nempe feria tertia die XXI Martii, non autem feria secunda, ut putavit Baronius, « lectus est de morte Iulii Jovae, etc. » Tunc vero populum hymnos ab Ambrosio compositos in Ecclesia cecinisse, idem testatur in citata Oratione: « Hymnorum quoque meorum carmi-

nibus deceptum populum ferunt ». Interea milites palam imperatori denuntiarunt, ituros se orandi gratia ad illam basilicam, in qua foret Ambrosius, nec ulla ratione se pati posse ab ejusdem communiione separari. Tunc imperator militarem tumultum ac irate plebis furorem veritus, consilium extorquenda basilica deposuit. Hæc omnia card. Noris in suo Opusculo de Itinerario divi Augustini post baptismum.